B

stimonia diligentissimus alias antiquitatum Romanarum scriptor Barnabas Brislonius (*f*) reperire potuit, Ulpiani & Gellii, quorum ille (*g*) plura de eo, quam ex Justiniano jam retulimus, non affert, ut adeò verisimile sit, Justinianum sua ex hoc loco Ulpiani huiusse, hic vero nec ipse multo plura, magis videlicet explicans, quid fuerint calata comitia, quam quomodo testamenta in calatis comitiis condita fuerint. [*b*]

f) lib. 7. de formulis p. m. 586.

g) in fragm. tit. 20. §. 2.

b) Ita enim ait Noët. Attic. I. 15. c. 27. In libro Lælii Felicis ad Q. Mucium primo scriptum est, Labeonem scribere, calata comitia esse, que pro collegio Pontificum habentur, aut regis aut flaminum inauguandorum causa: eorum autem alia esse curiata alia centuriata: curiata per dictorem curiatim calari, id est convocari: centuriata per cornicinem. Isdem comitiis, que calata appellari diximus, & sacrorum defensione & testamento fieri solebant. Tria enim genera testamentorum fuisse accepimus. Unum quod calatis comitiis in populi conione fieret: alterum in procinctu, quum viri ad prælium faciendum in aciem vocabantur, tertium per familie emancipationem, cui es & librae adhiberetur.

§. IV.

Neque multo plura de testamento in procinctu aliibi reperiuntur. Ulpianus id saltem duobus verbis recentet: Gellius pariter. Cicero [*i*] testamenta in procinctu sine libra atque tabulis facta esse dicit. Idem Cicero aliibi [*l*] testatur, quod suo jam tempore desierint testamenta in procinctu, quem locum ejus paulò obscuriorem an illustret alius ejusdem locus parallelus [*m*] infra dispicieamus. Velleius Paternulus testamentorum in procinctu quidem meminit, [*n*] sed nihil memoratu valde dignum de

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ.

ir

de iis adnotat. Apertius paulo Plutarchus horum testam-
mentorum formam & tempus exprimit. [6]

- i) De Oratore lib. 1. c. 53. Reprehendebat Galbam Rutilius, quod
is Sulpicii Galli pupillum filium ipso pene in humeros suos ex-
tulisset, qui patris clarissimi recordatione & memoria sicutum
populo moveret, & duos filios suos parvos ructe populi com-
mendasset, ac se, tanquam in procinctu testamentum faceret,
sine libra atque tabulis, populum Romanum tuorem instituere
dixisset illorum orbitati &c.
- l) De Natura Deorum l. 2. c. 3. Negligentia nobilitatis augurii di-
sciplina omisa veritas auspiciorum spreta est, species tantum
resenta. Itaque maxime Reipubl. partes, in his bella, quibus
Reipubl. salus continetur, nullis auspiciis administrantur, nulla
perennia servantur, nulla ex acuminibus, nulli viri vocantur e
x quo in procinctu testamenta perierunt, cum enim bella ge-
rere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt.
- m) Est is lib. 2. de divinit. c. 36. Bellicam, inquit, rem admi-
nistrari majores nostri, nisi auspicio noluerant, quam multi
anni sunt, cum bella à Proconsulibus & Praetoribus admi-
nistrantur, qui auspicia non habent, itaque nec annos transe-
unt auspicio nec tripudio ausplicantur. Nam ex acuminibus
quidem, quod totum auspicium militare est, jam M. Marcellus
ille quinques consultorum omisit. Ilbi ergo avium divinatio
que quoniam ab iis, qui auspicia nulla habent, bella admi-
nistrantur, ab urbanis retenetis videtur, à bellicis esse sub-
lata.
- n) Vellej. Paterc. l. 2. c. 5. Facientibus omnibus in procinctu testa-
menta, velut ad certam mortem eundum foret.
- o) Plutarchus in Coriolano interprete Xylandro f. m. 198. Mos
erat Romanis eo tempore, ut in procinctu jam sancte, & scu-
tis manus inferentes, sedaque accingentes simul etiam tribus
aut quatuor audientibus, heredem suum nuncuparent, que te-
stamenta non scripta militaria vocantur.